
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA PER L’ACQUISIZIONE DI UNA PIATTAFORMA 

INTEGRATA DI IMAGING E DI CITOMETRIA DI FLUSSO, BASATA SULLA SPETTROMETRIA DI 

MASSA, PER LA UOC IMMUNOLOGIA E DIAGNOSTICA MOLECOLARE ONCOLOGICA. 

CUP J97G23000060001 - CIG: B51A716754 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 76, 

comma 2 lett. b) punto 2) del D. Lgs. 36/2023, alla ditta Standard Biotools Italy Srl della fornitura di una 

Piattaforma integrata di Imaging e di Citometria di Flusso basata sulla Spettrometria di Massa per la UOC 

Immunologia e Diagnostica Molecolare Oncologica.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 in data 25/11/2022 lo IOV ha presentato al Ministero della Salute, con comunicazione WorkFlow n. 

2022013436, il progetto dal titolo: “Implementazione di una piattaforma di imaging basata sulla 

spettrometria di massa in ambito di ricerca traslazionale e di diagnostica avanzata”, CC-2022-

23682591, all’interno della categoria “apparecchiatura di laboratorio”. L’obiettivo del progetto è 

quello di incentivare lo sviluppo e l’applicazione di nuove tecnologie d’avanguardia, per rendere 

disponibili mezzi diagnostico-terapeutici innovativi che permettano un avanzamento delle conoscenze 

e un’ottimizzazione dei protocolli;

 in data 5/06/2023 il Ministero della Salute, con comunicazione WorkFlow della Ricerca n. 

2023016236, ha ammesso al finanziamento il progetto, e successivamente in data 13/07/2023 ha 

inviato, con comunicazione WorkFlow della Ricerca n. 2023018703, la Convenzione tra lo IOV e il 

Ministero della Salute;

 la Convenzione regola l'assegnazione da parte del Ministero della Salute - Direzione Generale della 

Ricerca e dell’Innovazione in Sanità, di un contributo destinato a sovvenzionare il progetto di ricerca 

in conto capitale 2022 – 23682591 per complessivi € 732.000,00 (Iva inclusa);

 con nota prot. n. 22097/23 il Direttore Scientifico ha richiesto l’acquisto di una Piattaforma integrata 

di Imaging e di Citometria di Flusso basata sulla Spettrometria di Massa in grado di definire la 

profilazione fenotipica della cellula neoplastiche del suo rapporto con il microambiente tumorale 

nell’ambito del progetto-conto capitale 2022 – 23682591;

 come da nota sopra richiamata il richiedente ha dichiarato che l’unica apparecchiatura in grado di 

soddisfare i requisiti necessari per dar corso al progetto di ricerca è il Sistema di Imaging Hyperion 

XTi che comprende un’unità per l’imaging tissutale, XTi Tissue Imager, e il citometro di massa 

CyTOF XT, prodotto dalla ditta Standard Biotools in quanto in grado di definire la profilazione 

fenotipica della cellula neoplastica e del suo rapporto con il microambiente tumorale;

 al fine di verificare sul mercato la platea degli operatori economici in grado di fornire lo strumento in 

parola e l’eventuale infungibilità dello stesso, è stata svolta una indagine di mercato mediante 

piattaforma Sintel;

 ad esito dell’avviso esplorativo, pubblicato in data 20/06/2024, ed entro i termini previsti del 

4/07/2024, nessun’altra ditta ha manifestato l’interesse a partecipare alla procedura;

 a seguito di richiesta di integrazione del servizio di garanzia per un complessivo di n. 24 mensilità, 

l’Ufficio Monitoraggio e Rendicontazione della Ricerca in data 9.05.2024 ha indicato ulteriori fondi 

a copertura per € 42.700,00 Iva 22% inclusa, ad integrazione del finanziamento ministeriale, quindi 

per un importo totale di € 774.700,00 Iva 22% inclusa; 

RILEVATO che: 
 con nota prot. n. 17542 del 3.09.2024, inviata all’Area Sanità e Sociale della Regione Veneto, è stato 

comunicato l’avvio della procedura di gara in parola e questo Ente è stato convocato nella seduta del 

2.12.2024 ove la Commissione C.R.I.T.E. ha espresso parere positivo;

 con successiva nota prot. n. 0646267 del 19/12/2024 la Commissione ha formalizzato parere positivo 

formulando il seguente suggerimento: “Inserire nella procedura di acquisto la quotazione, in opzione, 

del servizio di manutenzione e assistenza tecnica post garanzia per l’intero ciclo di vita 

dell’apparecchiatura, da utilizzare nell’eventualità la stessa non possa rientrare nel contratto da gara 

regionale per i servizi integrati.  Essendo la piattaforma classificata come RUO, la stessa deve essere 

utilizzata per soli scopi di ricerca, diversamente l’Istituto dovrà farsi carico di tutti gli adempimenti 

previsti dalla normativa vigente sulla Diagnostica in Vitro”; 

 con Delibera del Direttore Generale n. 1095 del 12/12/2024 è stata quindi indetta una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b) punto 

2) del D. Lgs. 36/2023, per l’acquisizione di una Piattaforma integrata di Imaging e di Citometria di 

Flusso basata sulla Spettrometria di Massa per la UOC Immunologia e Diagnostica Molecolare 

Oncologica - CUP J97G23000060001;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

PRESO ATTO che:

 l’acquisto dello strumento risulta già previsto nel Piano Triennale degli Investimenti, alla riga Prog. n. 

50, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 1116 del 29/12/2023 avente ad oggetto 

“Adozione proposta di bilancio preventivo economico annuale per l’anno 2024”;

 l’acquisizione della fornitura risulta inserita nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi, 

predisposto ai sensi dall'art. 37 del D. Lgs. 36/2023 e approvato con Deliberazione del Direttore 

Generale n. 396 del 3/05/2024;

 alla data di adozione del presente provvedimento non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto 

la fornitura di strumenti analoghi a quello in argomento cui poter far ricorso stipulate da Azienda Zero 

e Consip S.p.a., come constatato mediante verifica degli elenchi delle convenzioni attive direttamente 

sui relativi portali telematici;

DATO ATTO che:

 si è provveduto quindi, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, tramite Piattaforma 

Sintel (Id informatico 195100118), a richiedere il preventivo alla Standard Biotools Italy Srl;

 allo scadere del termine indicato nella piattaforma Sintel, ovvero l’8/01/2025, la ditta ha presentato 

l’offerta di seguito sintetizzata (n. prot. informatico: 1737109750038):

DESCRIZIONE QUANTITÀ IMPORTO 
senza Iva

IVA IMPORTO 
con Iva

PIATTAFORMA INTEGRATA DI IMAGING 

E DI CITOMETRIA DI FLUSSO BASATA 

SULLA SPETTROMETRIA DI MASSA

Mod. CyTOF® Hyperion XTi™.

1 € 635.000,00 22% € 774.700,00

OPZIONE DELLA MANUTENZIONE FULL RISK POST 

GARANZIA PER LA DURATA DI N. 5 ANNI

€ 295.000,00

 con nota agli atti i richiedenti hanno analizzato l’offerta ricevuta, comunicando che i prodotti offerti 

sono congrui dal punto di vista tecnico e corrispondono ai beni richiesti.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto:

1. di aggiudicare, a conclusione della procedura negoziata espletata, per le motivazioni in premessa 

esposte, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla ditta Standard Biotools taly 

S.r.l. con sede in Via Porlezza n. 12, 20123 Milano (MI) - Partita IVA n 11230960962, la fornitura di 

una Piattaforma integrata di Imaging e di Citometria di Flusso basata sulla Spettrometria di Massa 

CyTOF XT, per la UOC Immunologia e Diagnostica Molecolare Oncologica;

2. di approvare il seguente quadro economico presunto dell’appalto:

VOCE IMPORTO
Piattaforma per imaging multispettrale ( comprensivo di garanzia 

per 24 mesi) mod. CyTOF XT

€ 635.000,00

Oneri per la sicurezza, derivanti da rischi da interferenza 

(DUVRI) non soggetti a ribasso d’asta

€ 0,00

Totale complessivo (Iva esclusa) € 635.000,00
Opzioni
Servizio di manutenzione post garanzia (5 anni) € 295.000,00

Revisione dei prezzi € 3.500,00

Totale opzioni (Iva esclusa) € 298.500,00
Somme a disposizione dell’Amministrazione
Totale Iva 22% fornitura € 139.700,00

Totale Iva 22% opzione € 65.670,00

Contributo ANAC per la Stazione Appaltante € 410,00

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

Fondo per le funzioni tecniche (art. 45 D. Lgs. 36/2023) – 

importo massimo

€ 15.340,00

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 220.420,00
TOTALE APPALTO € 1.153.920,00

3. di precisare che l’importo complessivo della fornitura pari a € 774.700,00 (Iva inclusa) verrà finanziato 

come segue:

-  € 732.000,00 (IVA inclusa) contributo del Ministero della Salute, CC-2022-23682591;

-  € 42.700,00 (IVA inclusa) quota parte finanziata come da comunicazione citata del 9.05.2024 

dell’Ufficio Monitoraggio e Rendicontazione della ricerca;

4. di riservarsi l’imputazione dell'importo di € 15.340,00 al fondo per gli incentivi funzioni tecniche di 

cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, all’esito della verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal 

regolamento dell’Istituto in fase di adozione in linea con quanto indicato nella nota prot. n. 2177 

dell’1/2/2024 di Azienda Zero;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento è la 

Dr.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

6. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la dott. Silvia Dalla Santa, in forza presso l’UOC 

Immunologia e Diagnostica Molecolare Oncologica;

7. di dare atto che il contratto verrà firmato dal Direttore della UOC Provveditorato, Economato e 

Gestione della Logistica.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di aggiudicare, a conclusione della procedura negoziata espletata, per le motivazioni in premessa 

esposte, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, alla ditta Standard Biotools taly 

S.r.l. con sede in Via Porlezza n. 12, 20123 Milano (MI) - Partita IVA n 11230960962, la fornitura di 

una Piattaforma integrata di Imaging e di Citometria di Flusso basata sulla Spettrometria di Massa 

CyTOF XT, per la UOC Immunologia e Diagnostica Molecolare Oncologica;

2. di approvare il seguente quadro economico presunto dell’appalto:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

VOCE IMPORTO
Piattaforma per imaging multispettrale ( comprensivo di garanzia 

per 24 mesi) mod. CyTOF XT

€ 635.000,00

Oneri per la sicurezza, derivanti da rischi da interferenza 

(DUVRI) non soggetti a ribasso d’asta

€ 0,00

Totale complessivo (Iva esclusa) € 635.000,00
Opzioni
Servizio di manutenzione post garanzia (5 anni) € 295.000,00

Revisione dei prezzi € 3.500,00

Totale opzioni (Iva esclusa) € 298.500,00
Somme a disposizione dell’Amministrazione
Totale Iva 22% fornitura € 139.700,00

Totale Iva 22% opzione € 65.670,00

Contributo ANAC per la Stazione Appaltante € 410,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 45 D. Lgs. 36/2023) – 

importo massimo

€ 15.340,00

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 220.420,00
TOTALE APPALTO € 1.153.920,00

3. di precisare che l’importo complessivo della fornitura pari a € 774.700,00 (Iva inclusa) verrà finanziato 

come segue:

-  € 732.000,00 (IVA inclusa) contributo del Ministero della Salute, CC-2022-23682591;

-  € 42.700,00 (IVA inclusa) quota parte finanziata come da comunicazione citata del 9.05.2024 

dell’Ufficio Monitoraggio e Rendicontazione della ricerca;

4. di riservarsi l’imputazione dell'importo di € 15.340,00 al fondo per gli incentivi funzioni tecniche di 

cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, all’esito della verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal 

regolamento dell’Istituto in fase di adozione in linea con quanto indicato nella nota prot. n. 2177 

dell’1/2/2024 di Azienda Zero;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento è la 

Dr.ssa Maria Zanandrea, Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

6. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la dott. Silvia Dalla Santa, in forza presso l’UOC 

Immunologia e Diagnostica Molecolare Oncologica;

7. di dare atto che il contratto verrà firmato dal Direttore della UOC Provveditorato, Economato e 

Gestione della Logistica;

8. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

  dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


